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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα,15-05-2017 

 

 
Αριθμός Απόφασης:2928 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604551  
Fax : 213 1604567  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ…………./13-01-2017 ενδικοφανή προσφυγή του ………. με  Α.Φ.Μ. ………., 

κατοίκου Αγίας Πετρούπολης Ρωσίας, κατά του από 14/11/2016 Εκκαθαριστικού Σημειώματος Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 2011 με αριθμό  ειδοποίησης ……….και αριθμό 

χρηματικού καταλόγου ………./6 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και τα προσκομιζό-

μενα με αυτή σχετικά  έγγραφα. 

5. Το από 14/11/2016 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικονομικού 

έτους 2011 με αριθμό  ειδοποίησης ……….και αριθμό χρηματικού καταλόγου ………./6, του Προϊσταμέ-

νου της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, του οποίου ζητείται η ακύρωση ή τροποποίηση. 
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6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Την  εισήγηση του  ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4. 

 

Επί της με αριθμό πρωτ. ………./13-01-2017 ενδικοφανούς προσφυγής του ………., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με το από 07/11/2016 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικονομικού 

έτους 2011 με αριθμό  ειδοποίησης ……….και αριθμό χρηματικού καταλόγου ………./6, του Προϊσταμέ-

νου της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα φόρος εισοδήματος ποσού 

222.346,92 €, πλέον 17.787,75 € πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου.. 

Ο προσφεύγων την 07/05/2010 προέβη, βάσει του υπ’ αρ. 10489 συμβολαίου της Συμβολαιογράφου 

Αγίου Νικολάου Λασιθίου Κρήτης, ……….στην αγορά ακινήτου ,ήτοι μιας οριζόντιας ιδιοκτησίας -

κατοικίας, ευρισκομένης στην περιφέρεια του Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου Κρήτης 52, αντί 

συνολικού τιμήματος (τίμημα, πλέον φόρου, εξόδων συμβολαιογραφικών, δικηγορικών, κλπ) 

1.107.329,72 ευρώ. Ακολούθως και με την δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

οικονομικού έτους 2011, η οποία υπεβλήθη εκπροθέσμως την 19/01/2012 προέβη στην συμπλήρωση 

των κωδικών 735 «προσδιορισμός ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης με βάση τη δαπάνη που καταβάλατε για 

την αγορά ακινήτων...» με το ποσό των 1.107.329,72 ευρώ, 781 & 782 «χρηματικά ποσά που προέρχον-

ται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, εισαγωγή χρηματικών κεφαλαίων αλλοδαπής, κτλ», με τα 

ποσά αντιστοίχως των 1.102.611,00 και 25.000,00 ευρώ. 

Εν συνεχεία, την 07.11.2016 ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, έπειτα από την αποστο-

λή τριών (3)  ατελέσφορων προσκλήσεων στον προσφεύγοντα προκειμένου να προσκομίσει δικαιολογη-

τικά και να προβεί στις απαραίτητες διορθώσεις της φορολογικής του δήλωσης, δια μέσω του φορολογι-

κού του εκπροσώπου κ. ………. (αρ. πρωτ. ………./1.4.2016 R ……….GR, ………./11.5.2016 R 

……….GR, ………./19.8.2016 RE ……….GR), προχώρησε στην εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματός του οικονομικού έτους 2011, και εξέδωσε το ως άνω εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων του οποίου ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή 

αιτείται την ακύρωση προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

     Προσδιορισμός του φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4174/2013. 

 Έλλειψη υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και μη εφαρμογή των τεκμηρί-

ων στους κατοίκους εξωτερικού .(ΣτΕ 1841/2015 & ΣτΕ 1973)   

 Έλλειψη αιτιολογίας.  

 Επικαλείται και προσκομίζει χρηματικά ποσά που αποδόθηκαν προς εξόφληση του τιμήματος της 

απόκτησης του ακινήτου , ήτοι τα εισερχόμενα εμβάσματα στο όνομα του πωλητή με αποστολέα 

τον προσφεύγων (σχ. δύο (2) βεβαιώσεις της Τράπεζας Κύπρου ). 
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 Επικαλείται τη λήψη στεγαστικού δανείου (σχ. Βεβαίωση χορήγησης δανείου της Τράπεζας Κύπ-

ρου) 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.2238/94, ορίζεται ότι :«1.Επιβάλλεται φόρος στο 

συνολικό καθαρό εισόδημα που προκύπτει είτε στην ημεδαπή είτε στην αλλοδαπή και αποκτάται από κάθε 

φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2». 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν.2238/1994, ορίζεται ότι: «το συνολικό εισόδημα 

προσδιορίζεται κατ΄ εξαίρεση, με βάση τις δαπάνες διαβίωσης του φορολογούμενου και των προσώπων 

που συνοικούν μ΄ αυτόν και τον βαρύνουν, όταν το συνολικό ποσό των δαπανών που πρoσδιορίζεται 

κατά τα επόμενα άρθρα είναι ανώτερο από το συνολικό καθαρό εισόδημα των κατηγοριών Α΄ έως Ζ΄. Το 

εισόδημα που υπόκειται σε φόρο στην περίπτωση αυτή προσδιορίζεται κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 

του άρθρου 19». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 περ. γ΄ του ν. 2238/94, όπως ίσχυαν κατά την 

κρινόμενη περίοδο και μετά την τροποποίησή τους από τον ν.3842/2010, ορίζεται ότι :, «Ως ετήσια 

δαπάνη του φορολογούμενου, της συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν λογίζονται και τα 

χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για αγορά ή χρονομεριστική μίσθωση ακινήτων ή 

ανέγερση οικοδομών ή κατασκευή δεξαμενής κολύμβησης.  Ως τίμημα αγοράς λαμβάνεται η αξία 

που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.1249/1982. Αν το τίμημα που 

καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από την πιο πάνω αξία, ως καταβαλλόμενη 

δαπάνη λαμβάνεται το καθοριζόμενο σε αυτά τα συμβόλαια τίμημα…».  

Επειδή, σύμφωνα  με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 2238/1994, όπως ίσχυαν κατά την κρινόμενη 

περίοδο ορίζεται ότι:«1. Η διαφορά μεταξύ του εισοδήματος που δηλώθηκε από τον φορολογούμενο, τη 

σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν ή προσδιορίστηκε από τον προϊστάμενο της Δημόσιας 

Οικονομικής Υπηρεσίας και της συνολικής ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης τους, των άρθρων 16 και 17, 

προσαυξάνει τα εισοδήματα που δηλώνονται ή προσδιορίζονται από τον Προϊστάμενο της Δημόσιας 

Οικονομικής Υπηρεσίας κατά το ίδιο οικονομικό έτος, του φορολογούμενου, ή του συζύγου του, κατά 

περίπτωση, από εμπορικές επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθέριων επαγγελμάτων και, αν δεν 

δηλώνεται εισόδημα από τις κατηγορίες αυτές, η διαφορά αυτή λογίζεται εισόδημα της παρ. 3 του άρθρου 

48 2. 2. Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της 

προηγούμενης παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη του τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά 

ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία και με τα οποία καλύπτεται ή περιορίζε-

ται η διαφορά που προκύπτει. Στις περιπτώσεις αυτής της παραγράφου ο φορολογούμενος φέρει το 

βάρος της απόδειξης. Τα ποσά αυτά ιδίως είναι :α) Πραγματικά εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν από 

τον ίδιο, τη σύζυγο του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή 
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φορολογούνται με ειδικό τρόπο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Αν τα εισοδήματα αυτά αποκτήθηκαν 

στην αλλοδαπή, αναγνωρίζονται, εφόσον υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα ή απαλλάσσονται 

νομίμως από αυτόν. β) Χρηματικά ποσά που δε θεωρούνται εισόδημα κατά τις ισχύουσες διατάξεις. γ) 

Χρηματικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών στοιχείων. δ) Εισαγωγή συναλλάγμα-

τος, που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Τράπεζα της Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτηση του 

στην αλλοδαπή. Δεν απαιτείται η δικαιολόγηση της απόκτησης αυτού του συναλλάγματος για τα πρόσωπα 

:αα) που κατοικούν μονίμως στο εξωτερικό ,ββ) που είχαν διαμείνει τρία (3) τουλάχιστον χρόνια στην 

αλλοδαπή και η εισαγωγή του συναλλάγματος γίνεται μέσα σε δύο (2) χρόνια από τη μετοικεσία τους, γγ) 

που είχαν διαμείνει πέντε (5) τουλάχιστον συνεχή χρόνια στην αλλοδαπή και το επικαλούμενο ποσό 

συναλλάγματος προέρχεται από καταθέσεις στο όνομα τους η στο όνομα του άλλου συζύγου σε τράπεζα 

της Ελλάδας ή σε υποκατάστημα ελληνικής τράπεζας στο εξωτερικό κατά το χρόνο που διέμεναν στην 

αλλοδαπή ή από καταθέσεις τους μέσα σε ένα (1) χρόνο από τη μετοικεσία τους στην Ελλάδα χωρίς το 

συνάλλαγμα αυτό να έχει επανεξαχθεί στην αλλοδαπή. Η προϋπόθεση της μη επανεξαγωγής του 

συναλλάγματος δεν απαιτείται για το ποσό εκείνο του συναλλάγματος που έχει επανεξαχθεί στην 

αλλοδαπή για την απόκτηση περιουσιακού στοιχείου από εκείνα που αναφέρονται στο άρθρο 17, εφόσον 

η δαπάνη για την απόκτηση αυτού του στοιχείου έχει ληφθεί υπόψη κατά την εφαρμογή των άρθρων 17 ή 

19.ε) Δάνεια, τα οποία έχουν ληφθεί και αποδεικνύονται με έγγραφα στοιχεία που φέρουν βέβαιη 

χρονολογία. Ειδικώς, όταν πρόκειται για την κάλυψη διαφοράς δαπάνης της προηγούμενης παραγράφου, 

κατά το ποσό που προέρχεται από δαπάνη του άρθρου 17, το ποσό του δανείου λαμβάνεται υπόψη 

εφόσον από το οικείο έγγραφο αποδεικνύεται ότι έχει ληφθεί πριν από την πραγματοποίηση της σχετικής 

δαπάνης. στ) Δωρεά ή γονική παροχή χρηματικών ποσών για την οποία η οικεία φορολογική δήλωση έχει 

υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη .ζ) Ανάλωση 

κεφαλαίου που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούμενα έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από 

το φόρο. Για τον προσδιορισμό του κεφαλαίου αυτού ανά έτος, από τα πραγματικά εισοδήματα που έχουν 

φορολογηθεί ή νόμιμα απαλλαγεί από το φόρο, τα οποία προκύπτουν από συμψηφισμό των θετικών και 

αρνητικών στοιχείων αυτών, από τα χρηματικά ποσά που ορίζονται στις περιπτώσεις β', γ', δ', ε' και στ' 

της παραγράφου αυτής και από οποιοδήποτε άλλο ποσό το οποίο αποδεδειγμένα έχει εισπραχθεί, 

εκπίπτουν οι δαπάνες που προσδιορίζονται στα άρθρα 16 και 17, ανεξάρτητα αν απαλλάσσονται της 

εφαρμογής των άρθρων αυτών. Αν δεν υπάρχουν δαπάνες με βάση το άρθρο 16 ή αν το ποσό τους είναι 

μικρότερο από τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ προκειμένου για άγαμο και πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ 

προκειμένου για συζύγους, το ποσό που πρέπει να εκπέσει προσδιορίζεται με βάση την κοινωνική, 

οικονομική και οικογενειακή κατάσταση των φορολογουμένων και τις αποδεδειγμένες δαπάνες διαβίωσής 

τους και σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να είναι κατώτερο των τριών χιλιάδων (3.000) και πέντε χιλιάδων 

(5.000) ευρώ, αντίστοιχα. Κάθε ποσό που καταβλήθηκε για την απόκτηση των εσόδων των παραπάνω 

περιπτώσεων τα μειώνει και η διαφορά που προκύπτει λαμβάνεται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισ-

μό της συνολικής ετήσιας δαπάνης, εκτός αν τα ποσά αυτά έχουν ληφθεί υπόψη κατά τον προσδιορισμό 

του εισοδήματος του έτους που καταβλήθηκαν και ο φορολογούμενος επικαλείται ανάλωση κεφαλαίου του 

έτους αυτού. Για την κάλυψη ή περιορισμό της διαφοράς που προκύπτει κατά την εφαρμογή των 
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διατάξεων αυτής της  περίπτωσης δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2019/1992 (ΦΕΚ 

34 Α') για τα ποσά των πραγματικών ή τεκμαρτών δαπανών που πραγματοποιούνται από 1.1.1994. 

Χρηματικά ποσά που έχουν ληφθεί υπόψη από τη δήλωση που, τυχόν, υποβλήθηκε κατά τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 10 του ν.2019/1992, για την κάλυψη ή τον περιορισμό διαφοράς δαπάνης, 

αφαιρούνται από το κεφάλαιο που σχηματίζεται από προηγούμενα έτη, όπως αυτό προσδιορίζεται με 

βάση όσα ορίζονται στα εδάφια δεύτερο, τρίτο και τέταρτο αυτής της περίπτωσης.3….. ».  

Επειδή, σύμφωνα  με τις διατάξεις του άρθρου 61 παρ. 1 του Ν. 2238/1994, ορίζεται ότι :«1.Κάθε 

φυσικό πρόσωπο, για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 2, έχει την υποχρέωση να 

υποβάλει δήλωση ……... Αν ο φορολογούμενος κατοικεί στην αλλοδαπή, υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης 

είναι αλληλεγγύως με αυτόν, οι αντιπρόσωποι ή οι πράκτορες του στην Ελλάδα. Υπόχρεοι σε υποβολή 

δήλωσης για τα εισοδήματα τους, ανεξάρτητα από το αν υπόκεινται ή όχι σε φόρο κατά τις διατάξεις του 

παρόντος είναι και: α)…..β)…..γ)…..δ)…… ε) Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδομή»..  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.2238/94, όπως ίσχυαν στην κρινόμενη περίοδο, 

ορίζεται ότι : «1.Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο , το οποίο αποκτά εισόδημα που προκύπτει 

στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή διαμονής του. Επίσης, ανεξάρτητα 

από την ιθαγένεια του, σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο για τα εισοδήματά του που προκύπτουν 

στην αλλοδαπή, εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα». 

 

Επειδή, κατά το άρθρο 78 παρ.1 του Συντάγματος «Κανένας φόρος δεν επιβάλλεται ούτε εισπράττεται 

χωρίς τυπικό νόμο που καθορίζει το υποκείμενο της φορολογίας και το εισόδημα, το είδος της 

περιουσίας, τις δαπάνες και τις συναλλαγές ή τις κατηγορίες τους, στις οποίες αναφέρεται ο φόρο.». 

Όπως συνάγεται από την εν λόγω διάταξη, με την οποία καθορίζονται περιοριστικά τα στοιχεία που 

μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο φορολόγησης (εισόδημα, περιουσία, δαπάνες, συναλλαγές ) ως 

μαρτυρούντα φοροδοτική ικανότητα, ναι μεν ο κοινός νομοθέτης δεν εμποδίζεται, κατ’ αρχήν, να θεσπίζει 

τρόπους τεκμαρτού προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης, οφείλει όμως και στην περίπτωση αυτή να 

αποβλέπει στη φορολόγηση πράγματι υφισταμένων, κατά τ’ ανωτέρω, στοιχείων, καταστρώνοντας προς 

τούτο τεκμήρια αφενός μεν συνάδοντα με τα διατάγματα της κοινής πείρας αφετέρου δε μαχητά για το 

φορολογούμενο (ΣτΕ 1841/2015 Β’Τμήμα  επταμ. Σκέψη 3). 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από τις ανωτέρω διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, ερμηνευμέ-

νες σύμφωνα και με τα εκτεθέντα στη σκέψη 3 της με αρ. 1841/2015 απόφασης ΣτΕ Β’Τμήμα, το 

θεσπιζόμενο με αυτές, μεταξύ άλλων, τεκμήριο φορολογητέου εισοδήματος λόγω δαπάνης για την αγορά 

ακινήτου (άρθρα 15, 17 περ. γ, 19) εφαρμόζεται μόνο στις περιπτώσεις προσώπων που, κατ’ άρθρο 2, 

αποτελούν υποκείμενα του φόρου λόγω της συνδρομής των σχετικών προϋποθέσεων (πηγή εισοδήμα-

τος ή κατοικία στην Ελλάδα). Το γεγονός ακριβώς αυτό, σε συνδυασμό με το συγκεκριμένο εισόδημα που 

έχει δηλωθεί από το φορολογούμενο ή προσδιορισθεί από τη φορολογική αρχή για το συγκεκριμένο έτος, 
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καθώς και με την προκύπτουσα κατά το ίδιο έτος δαπάνη, συνιστά τη λογική βάση του τεκμηρίου, 

σύμφωνα με το οποίο αν η δαπάνη υπερβαίνει το εισόδημα, τότε συνάγεται, κατ’ αρχήν, ότι η διαφορά 

προέρχεται από φορολογητέο στην Ελλάδα εισόδημα που δεν δηλώθηκε εκτός και αν ο φορολογούμενος 

αποδείξει, κατά τ’ ανωτέρω, άλλο τρόπο καλύψεως της διαφοράς.  

Αντιθέτως, στην περίπτωση προσώπου για το οποίο δεν έχει συντρέξει καμία από τις προϋποθέσεις που 

θα το καθιστούσε υποκείμενο φόρου εισοδήματος, μόνο το γεγονός ότι έχει προβεί σε δαπάνη για την 

αγορά ακινήτου στην Ελλάδα δεν αρκεί για να εφαρμοσθεί επ’ αυτού το τεκμήριο, εφ’ όσον αυτό θα ήταν 

αντίθετο τόσο προς το γράμμα των πιο πάνω διατάξεων, όσο και προς τη λογική κατάστρωση του 

συγκεκριμένου τεκμηρίου. Γιατί, με δεδομένη την έλλειψη γενεσιουργού αιτίας παραγωγής εισοδήματος 

φορολογητέου στην Ελλάδα (κατοικία ή πηγή εισοδήματος στη χώρα), μόνη η πιο πάνω δαπάνη δεν θα 

μπορούσε κατά κοινή πείρα να θεμελιώσει συμπέρασμα για την ύπαρξη τέτοιου εισοδήματος. Εξ άλλου, 

διάφορο είναι το ζήτημα της κατά την διάταξη του άρθρου 61 του Κώδικα υποχρέωσης υποβολής 

δηλώσεως, μεταξύ άλλων, για όσους αγοράζουν ακίνητα. Η διάταξη αυτή, όπως συνάγεται και από τη 

συστηματική της θέση στο κεφάλαιο για τη διαδικασία βεβαίωσης του φόρου, υποχρεώνει μεν τους 

διοικουμένους σε παροχή πληροφοριών που θα μπορούσαν να έχουν φορολογικό ενδιαφέρον για 

λόγους δημοσίου συμφέροντος, ουδόλως όμως μεταβάλλει τις ουσιαστικές ρυθμίσεις του νόμου για τα 

υποκειμενικά και αντικειμενικά στοιχεία της φορολογικής ενοχής, μη διευρύνοντας, ειδικότερα, το πεδίο 

των κατά το άρθρο 2 υποκειμένων του φόρου.(Σχετ. ΣτΕ 1841/2015 Β' Τμήμα επταμ. Σκέψη 5) 

 

Επειδή, στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης ο προσφεύγων κατέθεσε το από 28-03-2017 

(αρ.πρωτ.ΔΕΔ0116626ΕΙ2017ΕΜΠ) έγγραφο με το οποίο υπέβαλλε επίσημα πιστοποιητικά φορολογικής 

κατοικίας για τα έτη 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 και 2015, προκειμένου να αποδείξει ότι ήταν φορολο-

γικός κάτοικος Ρωσίας  εξωτερικού γεγονός όμως το οποίο δεν αμφισβητείται από την φορολογική αρχή. 

Επειδή, εν προκειμένω ο προσφεύγων είναι μόνιμος κάτοικος εξωτερικού και δεν αποκτά εισόδημα στην 

Ελλάδα. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων με το με αρ. 10489 συμβόλαιο της συμβολαιογράφου  Αγίου Νικολάου Λασιθίου 

Κρήτης, ……….., αγόρασε κατά πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή με ποσοστό 100%, μια οριζόντια 

ιδιοκτησία -κατοικία, ευρισκομένη στην περιφέρεια του Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου Κρήτης 

52, αντί συνολικού τιμήματος (τίμημα, πλέον φόρου, εξόδων συμβολαιογραφικών, δικηγορικών, κλπ) 

1.107.329,72 ευρώ. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων, ως μόνιμος κάτοικος εξωτερικού και με δεδομένη την έλλειψη γενεσιουργού 

αιτίας παραγωγής εισοδήματος φορολογητέου στην Ελλάδα (κατοικία ή πηγή εισοδήματος στη χώρα), 

γεγονός που δεν αμφισβητείται από την φορολογική αρχή. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την αποδοχή της με αριθμ. πρωτ. ………./13-01-2017 ενδικοφανούς προσφυγής του ………. με  Α.Φ.Μ. 
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……….. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση : 

Οικονομικό έτος 2011 

Φόρος εισοδήματος οικονομικού έτους 2011  :0,00 € 

. 

 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην 
υπόχρεη. 
 

                  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ                                                      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

 ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ                           ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ                                                     ΤΙΜΟΛΕΩΝ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

  

  
1 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

                                                      
 


